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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá výběrem nejvhodnější kombinace dopravy na mezinárodní

soutěž Mistrovství Evropy v rally na Kanárských ostrovech. Doprava na tuto soutěž je

specifická tím, že je nutné využít přepravu trajektem v kombinaci se silniční dopravou pro

převoz závodního vozu včetně servisního zázemí a současně leteckou dopravu pro přesun

týmu. V teoretické části práci vysvětluji problematiku rallysportu, logistiky a dopravy.

V praktické části rozebírám celý proces přípravy, výběr dopravy a samotný průběh závodu,

včetně vyčíslení celkových nákladů na Rally Islas Canarias.

Klíčová slova: plán, rally, soutěž, doprava, náklady

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with selecting the most suitable transportation combination for the

European Rally Championship held on the Canary Islands. Transport to this competition is

specific in that it requires the use of ferry transport in combination with road transport for

the transportation of the racing car, including service facilities, as well as air transport for

the team's relocation. In the theoretical part of the thesis, I explain the issues related to

rallysport, logistics, and transportation. In the practical part, I analyze the entire preparation

process, transport selection, and the actual course of the race, including the calculation of

the total costs for the Rally Islas Canarias.

Keywords: plan, rally, competition, transport, costs
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ÚVOD

Předložená bakalářská práce se zaměřuje na plánování logistického zabezpečení účasti

závodního týmu na soutěži Mistrovství Evropy v rally na Kanárských ostrovech ležících v

Atlantském oceánu, přibližně 100 km západně od afrického pobřeží. Podnětem k výběru

tohoto tématu se stala rozšířenost rally jako jednoho z nejpopulárnějších motoristických

sportů a také ekonomické přínosy tohoto sportu pro Českou republiku, ale i pro další státy,

kde má rally tradici. Na straně jedné je možné vidět přínosy spojené s aktivitami předních

soutěžních týmů, které zaměstnávají špičkové techniky, manažery a logistiky, ale i přínosy

pro jednotlivé kraje či města plynoucí z pořádání automobilových soutěží (zejména v oblasti

cestovního ruchu). V našem nejbližším okolí lze zmínit nezpochybnitelné benefity, které

krajskému městu Zlín vyplývají z konání tradiční Barum Czech Rally.

Cílem této práce je popsat a porovnat dvě varianty možného řešení logistického zabezpečení

účasti závodního týmu na zmíněné mezinárodní soutěži, která nese oficiální název Rally

Islas Canarias. Zvolená soutěž Mistrovství Evropy v rally patří k nejprestižnějším v Evropě

a přináší s sebou mnoho výzev, kterým musí závodní týmy čelit. Účast na této soutěži

vyžaduje nejen značné finanční prostředky, ale také pečlivou organizaci a plánování.

V jednotlivých kapitolách této práce se zaměřím na potřeby týmu v oblasti logistiky a popíši

důležité faktory, které je třeba zohlednit při plánování logistického zabezpečení na soutěži

tak, aby byla zajištěna bezproblémová účast závodního týmu na Mistrovství Evropy v rally

na Kanárských ostrovech.

Tato práce by mohla být užitečná nejen pro závodní týmy, které se účastní soutěží v rally,

ale také pro organizátory automobilových soutěží, kteří se snaží zlepšovat organizaci těchto

událostí.
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1 RALLY

Rally je druh motoristického sportu, kde jsou pro závodění využívány automobily. Tento

sport existuje již od samého počátku vynalezení automobilu.

Rally (rallye) je původně francouzský výraz pro hvězdicovou jízdu, kdy se do cíle sjížděla

vozidla z mnoha dílčích startovních míst. Jako poslední z velkých soutěží si zachovala tento

systém Rallye Monte Carlo, ale postupem času ztratila jízda hvězdice smysl. V současné

době existuje mnoho různých kategorií automobilového sportu a každá má svá vlastní

pravidla.

Závody rally jsou druhem automobilových soutěží, které se konají na běžných komunikacích

nejrůznějších úrovní. Spojovací etapy se odbývají na otevřených komunikacích, kde musejí

účastníci dodržovat všechny dopravní předpisy. Posádky jsou povinny přijet na minutu

přesně do časové kontroly, rozhodující jsou úseky uzavřené pro běžný provoz. Tady se

elektronicky měří čas průjezdu od pevného startu do letmého cíle s přesností na jednu

desetinu sekundy. Součet časů ze všech měřených úseků a penalizace časových kontrol určí

pořadí soutěžících.

Zúčastnit se mohou speciálně upravené automobily otestované národní sportovní autoritou,

v případě ČR Federací automobilového sportu, jíž pověřila k výkonu národní sportovní

autority Světová automobilová federace (FIA, 2023).

Autoklub Mistrovství ČR v rally (dále jen MČR) se mohou zúčastnit soutěžící, jezdci a

spolujezdci s platnou mezinárodní a národní licencí vydanou AS AČR. Zahraniční soutěžící

a jezdci s licencí jiné ASN se mohou podniku zúčastnit bez nároku na body. Tito jezdci musí

mít povolení startu od své mateřské ASN. Dále mohou bodovat do MČR pouze jezdci ze

zemí EU, kteří splňují podmínky dle čl. 2.3.9 MSŘ FIA 2023 (Autoklub ČR, 2023).

1.1 Mezinárodní automobilová federace FIA

Mezinárodní automobilová federace FIA byla založená v roce 1904 s cílem zajistit soudržné

řízení a bezpečnost v motorsportu (FIA, 2023).

1.1.1 Co je FIA

Mezinárodní automobilová federace FIA je mezinárodní organizace, která sdružuje

jednotlivé národní automobilové organizace. Široké veřejnosti je FIA známá především jako

řídící orgán mnoha automobilových závodů, při jejichž konání vystupuje jako arbitr, také
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spravuje a určuje pravidla a předpisy těchto závodů. FIA reprezentuje práva motoristů a

motoristických organizací po celém světě a pomocí aktivních kampaní hájí jejich zájmy.

Díky získané odbornosti v této oblasti se FIA postupně rozrostla do celosvětové organizace,

která nejen podporuje motorsport, ale také bezpečnou, udržitelnou a dostupnou mobilitu pro

všechny uživatele silnic na celém světě. Jako taková federace pracuje ve třech klíčových

vzájemně propojených oblastech činnosti – Sport, Kampaň a Mobilita. V oblasti Mobility

FIA usiluje o to, aby bezpečné, cenově dostupné a čisté dopravní systémy byly k dispozici

pro všechny. Podpora bezpečných a udržitelných forem mobility vedla FIA k závazku

globálních iniciativ pro udržitelnost a také ke založení vlastní velké odpovědi na obavy

týkající se silniční bezpečnosti, FIA Action for Road Safety. Tato celosvětová kampaň,

podporující Dekádu akcí OSN pro silniční bezpečnost, si kladla za cíl snížit počet úmrtí na

silnicích o pět milionů do roku 2020. Jako řídící orgán motorsportu zajišťuje FIA, aby všude

na světě probíhaly spravedlivé, řádně regulované, a především bezpečné akce. Nakonec je

cíl FIA jednoduchý – udržet vás v pohybu bezpečně a dynamicky. (FIA, 2023).

1.1.2 Historie FIA

Zapojení FIA do motorsportu sahá téměř do samotných počátků automobilu. S rostoucí

popularitou závodů z města do města na začátku 20. století, ale bez pravidel upravujících

bezpečnost nebo spravedlivou soutěž, se Automobile Club de France spojil s 12 kluby z

celého světa, aby vytvořil Association Internationale des Automobile Clubs Reconnus,

přímého předchůdce FIA. V roce 1950 zahájila federace mistrovství světa Formule 1, a tím

začala FIA svou evoluci do celosvětového motoristického odvětví. Od Formule 1 po

Mistrovství světa v rally a od vytrvalostních závodů po zcela nový druh alternativních

energetických mistrovství, vášeň FIA pro motorsport a její odhodlání zajistit spravedlivou

soutěž a bezpečnost pro všechny soutěžící, je stále větší (FIA, 2023).

1.1.3 Organizace FIA

Jen málo soutěžních aktivit nabízí adrenalinem naplněné vzrušení motorsportu. Od úchvatné

kombinace vysokých technologií a vysokého lesku Formule 1 po silnou směs nejvyššího

ovládání vozu a extrémního prostředí Mistrovství světa v rally, vrcholový motorismus má

schopnost zapálit silné vášně u soutěžících i diváků. Ale syrová emocionalita musí být

podložena klidnou kontrolou, a právě zde FIA působí, regulující a rozhodující na stovkách

akcí v obrovském množství sérií každý rok. Od poskytování regulační odbornosti a

nezávislého sportovního soudního systému po federaci nedávně zahrnující Světový kód proti

[…]


Omezená kapacita týmu. Závodní tým může mít omezenou kapacitu v počtu lidí a

vybavení, čímž je ohrožena schopnost týmu zvládat náročné situace a plánovat logistiku pro

soutěž. To může také vést k větší zátěži pro jednotlivé členy týmu, což může mít negativní

vliv na jejich výkon na soutěži.

Tabulka 35 - Příležitosti SWOT analýzy (vlastní zpracování)

Příležitosti Váha Hodnocení

Možnost rozšíření týmu 0,20 2

Využití technologií 0,10 1

Spolupráce s místními partnery 0,30 4

Propagace týmu a sponzorství 0,40 5

Možnost rozšíření týmu. Závodní tým by mohl využít příležitosti k rozšíření týmu,

například tím, že najme více lidí pro zvládání logistiky a transportu na soutěži. To by mohlo

pomoci týmu lépe se připravit na soutěž a snížit zátěž pro jednotlivé členy týmu.

Využití technologií. Technologické nástroje a aplikace, jako je například GPS a softwarové

programy pro plánování cest, mohou pomoci závodnímu týmu efektivněji plánovat a

realizovat logistiku a transport na soutěži.

Spolupráce s místními partnery. Závodní tým by mohl spolupracovat s místními partnery,

jako jsou dopravní společnosti a zajišťovací firmy, kteří mají lepší znalost místní

infrastruktury a kteří mohou pomoci zabezpečit logistiku a transport na soutěži.

Propagace týmu a sponzorství. Účast na Mistrovství Evropy v rally může být příležitostí

pro závodní tým propagovat se a získat další sponzory a podporu. To by mohlo pomoci týmu

zajistit dostatečné zdroje pro zabezpečení logistiky a transportu materiálu na soutěži.
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Tabulka 36 - Hrozby SWOT analýzy (vlastní zpracování)

Hrozby Váha Hodnocení

Nečekaná dopravní situace 0,35 -5

Počasí 0,35 -4

Konkurence 0,10 -1

Bezpečnost 0,20 -2

Nečekaná dopravní situace. Doprava na Kanárské ostrovy může být ovlivněna nečekanou

dopravní situací, což může ztížit logistiku a transport na soutěž.

Počasí. Počasí na Kanárských ostrovech je nevyzpytatelné a může mít negativní dopad na

plánování a realizaci logistiky a transportu na soutěž. Extrémní počasí, jako jsou například

bouřky, mohou způsobit problémy s dopravou nebo podmínky v servisní zóně na soutěži.

Konkurence. Mistrovství Evropy v rally je velká soutěž, na které se účastní mnoho

zkušených týmů. Konkurence může být pro závodní tým hrozbou, protože může být náročné

získat potřebné zdroje a materiály pro účast na soutěži.

Bezpečnost. Plánování a realizace logistiky a transportu materiálu na soutěži může být

ohrožena kvůli bezpečnostním hrozbám. Možné hrozby mohou zahrnovat krádeže nebo

poškození materiálu.

Výpočet jednotlivých hodnot: Váha*hodnocení

Výpočet celkové hodnoty: sečtení výsledku jednotlivých hodnot

Tabulka 37 - Celkové hodnoty SWOT analýzy (vlastní zpracování)

Silné stránky (S) 3,85

Slabé stránky (W) -3,7

Příležitosti (O) 3,7

Hrozby (T) -3,65
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Hodnota A se vypočítá dle vzorce: A = hodnota S + hodnota W

Hodnota B se vypočítá dle vzorce: B = hodnota O + hodnota T

Tabulka 38 - Výsledné hodnoty SWOT analýzy (vlastní zpracování)

Hodnota A 0,15

Hodnota B 0,05

Výsledek hodnot A a B se zanese do kartézského grafu.

Obrázek 15 – Grafický výsledek SWOT analýzy

10.1 Výsledek SWOT analýzy

Výsledkem provedené analýzy je ofenzivní strategie, což znamená využití silných stránek a

příležitostí k maximalizaci úspěchu a minimalizaci rizik a slabých stránek. Mezi silné

stránky patří například zkušenosti týmu, dobré vztahy s organizátory a kvalifikovaný

personál. Mezi příležitosti patří například silné zájmy fanoušků rally v dané zemi a

propagace na zahraniční scéně.
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ZÁVĚR

Záměrem mé bakalářské práce, která se zabývala vytvořením logistického plánu účasti

závodního týmu na soutěži Mistrovství Evropy v rally na Kanárských ostrovech, bylo

porovnání dvou variant dopravy veškerého servisního zázemí včetně týmu lidí.

Teoretická část práce se zabývá vysvětlením problematiky rallysportu, jeho fungováním a

výkladu pravidel. Dále se zaobírá popisem logistiky, dopravy a legislativou v mezinárodní

silniční přepravě. Poslední část je věnována rizikům a SWOT analýze.

V praktické části jsem rozebral a představil tým a celý proces realizace účasti na vybraném

závodě. Pro rozhodování jsem použil analýzu výběru vhodného dopravního prostředku.

Z analýzy vyplynulo, že levnější variantou je doprava kamionem oproti dvěma dodávkám.

Nicméně v celkových nákladech na danou soutěž je rozdíl zanedbatelný. Ekonomický

výsledek této analýzy je nutné vztahovat pouze na tuto konkrétní rally, protože je specifická

tím, že je zde nutné kombinovat tři druhy dopravy, které celou účast značně prodraží.

Vzhledem k velké vzdálenosti je také časově náročná, což u klasických soutěží v Evropě

odpadá. Cíl práce se podařilo splnit a byla vybrána optimální varianta.

Jde momentálně o fiktivní plán, veškeré ceny se mohou dynamicky měnit, aktuálnost plánu

je omezená, neboť pokud by měl být využit třeba až za rok, je nutné aktualizovat celou řadu

informací.

Lze konstatovat, že cíl práce se podařil splnit.
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ASN – Autorité Sportive Nationale
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EEV – Enhanced environmentally friendly vehicles
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