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Autor předloženého díla vstoupil do přípravy bakalářské práce s poměrně ambiciózním

záměrem zmapovat oblast, které dosud nebyl v odborných pracích věnován významný prostor.

S nedostatečným ukotvením logistiky automobilového sportu se potýkal již v teoretické části,

kde musel do značné míry improvizovat a čerpat z obecných zdrojů. Až na nesystematicky

pojatou kapitolu 5 (ze které například nevyplývá, proč by měla být rizika projektu posuzována

právě prostřednictvím SWOT analýzy, potažmo jaké další metody lze na tuto oblast využít) se

mu však podařilo s tímto úkolem vypořádat se ctí.

Klíčový přínos této bakalářské práce spočívá v praktické části. Autor dokázal rozplánovat

podstatné úkony související s přepravou soutěžního týmu na jednu z nejvzdálenějších soutěží

mistrovství Evropy v rally a předložil výstup, který má potenciál okamžitého praktického

uplatnění. Práce místy sklouzává až ke zbytečně detailním informacím, například o

technických specificích závodních vozů, které nejsou z pohledu stanoveného cíle podstatné.

Naopak v popisu některých tabulek (např. 15 až 27) je autor poměrně stručný a čtenář u řady

údajů nemá šanci dovodit, jak byly zjištěny. Celkově lze konstatovat, že práce může sloužit

zejména pro začínající soutěžní týmy jako velmi užitečný návod při zabezpečování účasti na

událostech podobného významu. Vzhledem k náročnosti této problematiky a k rozšířenosti

profesionálních soutěžních týmů věnujících se rally v České republice navíc potenciál tohoto

tématu nebyl zdaleka vyčerpán a generuje příležitosti i pro případné další kvalifikační práce.
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Autor zpracovával svoji bakalářskou práci z velké části samostatně, přičemž klíčový postup

s vedoucím konzultoval. Drobné rezervy lze vnímat v rovině formálního zpracování (např.

zbytečné mezery mezi odstavci v kapitole 8.5, celkově nevzhledné formátování kapitoly 9),

tyto nedostatky však nijak významně nesnižují dojem z tvůrčího a originálního díla.

Práce není plagiátem.

V Uherském Hradišti dne 25.05.2023 Podpis:
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